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Raporti i Auditorit tё Pavarur 

Pёr Menaxhmentin e  

Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu Sh.A 

  

Ne kemi audituar pasqyrat financiare përcjellëse tёOperator Sistemi, Transmisionit dhe Tregu Sh.A 
(tutje referohet si “Kompania” apo “KOSTT SH.A) e cila pёrfshinё Bilancin e gjendjes me 
31.12.2007,  Pasqyrёn e tё ardhurave, Pasqyrёn e ndryshimeve nё ekuitet dhe Pasqyrёn e rrjedhёs sё 
parasё pёr vitin qё pёrfundon dhe pёrmbledhjen e politikave tё rёndёsishme tё kontabilitetit dhe 
nota tё tjera shpjeguese, tё pёrfshira nё faqet 3 deri nё 22. 

Pёrgjegjёsitё e menaxhmentit pёr pasqyrat financiare  

Menaxhmenti ёshtё pёrgjegjёs pёr pregaditjen dhe prezentimin e drejtё tё kёtyre pasqyrave 
financiare nё pёrputhje me Standardet Ndёrkombёtare Raportimit Financiar. Kjo pёrgjegjёsi 
pёrfshinё: dizajnimin, implementimin dhe mirёmbajtjen e kontrollit tё mbrendshёm qё ёshtё i 
rёndёsishёm pёr pregaditjen dhe prezentimin e drejtё tё kёtyre pasqyrave financiare qё janё tё 
liruara nga gabimet materiale, qoftë nga mashtrimi apo gabimi gjatё zgjedhjes dhe aplikimit tё 
politikave të duhura kontabël; dhe bёrja e parashikimeve kontabël qё janë të arsyeshme pёr 
rrethanat.  

Pёrgjegjёsia e Auditorit 

Pёrgjegjёsi e jona ёshtё tё shfaqim njё mendim nё kёto pasqyra financiare bazuar nё auditimin tonё. 
Ne drejtojmё auditimin nё pёrputhje me Standardet Ndёrkombёtare tё Auditimit.  Kёto standarde 
kёrkojnё qё tё jemi nё linjё me kёrkesat etike dhe planifikojm dhe performojmë auditimin pёr tё 
arritur siguri tё arsyeshme qё pasqyrat financiare tё jenё tё liruara nga gabimet materiale. Auditimi 
pёrfshinё performimin e procedurave qё tё arrijmё evidencё audituese rreth shumave dhe 
shpalosjeve nё pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, pёrfshirё 
vlerёsimin e riskut të gabimeve materiale tё pasqyrave financiare, qoftё nga gabimi apo mashtrimi.  

Nё bёrjen e kёtyre vlerёsimeve tё riskut, auditori konsideron kontrollin e mbrendshёm relevant pёr 
pregaditjёn dhe prezentimin e drejtё tё pasqyrave financiare tё Kompanisё nё mёnyrё qё tё dizajnoj 
procedurat e auditimit qё janё tё duhura në rrethanat, por jo pёr qёllim tё shfaqjёs sё njё mendimi 
nё efikasitetin e kontrollit tё brendshëm të Kompanisё. Gjithashtu auditimi pёrfshinё vlerёsimin e 
duhur tё politikave të kontabiletit tё pёrdorura dhe arsyeshmëria e vlerёsimeve kontabël tё bёra nga 
menaxhmenti, si dhe vlerёsimi i prezentimit tё pёrgjithshёm tё pasqyrave financiare.  
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Ne besojmё qё dëshmitë audituese qё i kemi siguruar janë të mjaftueshme dhe të duhura tё ofrojnё 
baza pёr mendimin tonё tё auditorit.  

Mendimi  

Nё mendimin tonё pasqyrat financiare tё Kompanisё prezentojnё nё mёnyrё tё drejtё, nё tё gjitha 
aspektet materiale, pozicionin financiar me 31.12.2007, dhe performancёn financiare të tij, 
ndryshimet nё ekuitet dhe rrjedhёn e parasё së saj janё nё pёrputhje me Standardet Ndёrkombёtare 
Raportimit Financiar. 

Çёshtjet e theksuara  

Duke mos e kualifikuar mendim tone tutje, ne tërheqim vëmendjes si më poshtë: 
 
Deri me datёn e bilancit tё gjendjes dhe deri nё lёshimin e kёtij raporti statusi i pronёsisё mbi 
shumicën e pronës sё Kompanisë ёshtё ende i pazgjedhur.  
 

 
 
 
Grant Thornton, 
 
Shkup, 

08 Prill 2008 
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Bilanci i Gjendjes 

  (Euro 000) 

 Notat Me 31 Dhjetor 2007 Me 31 Dhjetor 2006 
    

Mjetet    
Mjetet jo-qarkulluese    
Prona, Impijantet dhe Pajimet 5 30,717 31,461 
Mjetet e tjera të paprekshme 6 14 - 
  30,731 31,461 
Mjetet qarkulluese    
Stoqet 7 1,213 976 
Tё arkëtueshmet tregtare dhe tjera 8 12,630 1,559 
Paraja dhe ekuivalentet e parasё 9 2,227 687 
  16,070 3,222 
Total Mjetet  46,801 34,683 
    
Ekuiteti I Aksionarёve 10   
Kapitali Aksionar  25 25 
Premiumet Aksionare  28,332 28,204 
Fitmimet e Mbajtura   643 33 
Total Ekuiteti i Aksionarёve  29,000 28,262 
    
Detyrimet    
Detyrimet jo-qarkulluese    
Grantet e shtyera 11 14,100 5,927 
  14,100 5,927 
Detyrimet Qarkulluese    
Tё pagueshmet  tregtare dhe tjera 12 3,701 494 
  3,701 494 
Total Detyrimet  17,801 6,421 
Totali  Detyrimet dhe Ekuiteti i Aksionarёve  46,801 34,683 

 
 
Kёto pasqyra financiare kanё qenё tё aprovuara nga Bordi i Drejtorёve me 23 Mars 2008 dhe tё 
nёnshkruara nё emёr tё: 
 
 
 
Z. Fadil Ismaili Z. Nebih Haziri 
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Drejtor Menaxhues Drejtor Financiar 
 

Pasqyra e tё Ardhurave 

  (Euro 000) 
  Viti qё pёrfundon me 31 Dhjetor 
 Notat 2007  2006 
    
Tё hyrat operative    
Transmisioni i energjisё 13 10,483 1,785 
Tё hyrat nga grantet 11 462 74 
Tё hyrat e tjera operative  18 6 
  10,963 1,865 
Minus: (Shpenzimet) Operative    
Zhvlerёsimi 5,6 (1,927) (804) 
Humbjet nga transmisioni i Energjisё  (3,774) - 
Regulativat Sekondare  (954) - 
Kostoja e stafit 14 (1,485) (558) 
Riparimet dhe mirёmbajtja 15 (1,109) (132) 
Materialet dhe hargjimet  (93) (53) 
Derivatet dhe lubrifikantet  (77) (34) 
Shpenzimet e tjera operative 16 (934) (251) 
  (10,353) (1,832) 
Fitimi para tatimit  610 33 
    
(Shpenzimet) e tatimit nё fitim 17 - - 
Fitimi i Vitit  610 33 
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Pasqyra e Ndryshimeve nё Ekuitet 

   (Euro 000) 
 Kapitali 

Aksionar 
Premiumi 
Aksionar 

Fitimet e 
Mbajtura  

Totali  

     
Me 01 Korrik 2006  25 28,204 - 28,229 
Fitimi pёr Vitin - - 33 33 

Me 31 Dhjetor 2006 25 28,204 33 28,262 
     
Me 01 Janar 2007  25 28,204 33 28,262 
Fitimi pёr Vitin - - 610 610 
Shtesat - 134 - 134 
Korigjimet - (6) - (6) 

Me 31 Dhjetor 2007 25 28,332 643 29,000 
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Pasqyra e Rrjedhёs sё Parasё  

 
  (000 Euro) 
 Notat                     Vitit qё pёrfundom me 31            

Dhjetor 
  2007 2006 
Operative    
Fitimi pёr Vitin  610 33 
E përshtatur pёr:    
Zhvlerёsimin  1,927 804 
Tё hyrat nga grantet  (462) (74) 
Fitimi operativ para ndryshimit nё kapitalin punues  2,075 763 
    
Ndryshimet nё mjetet dhe detyrimet operative:     
Stoqet  (87) 64 
Tё arkёtueshmet tregtare dhe tjera  (11,071) (855) 
Detyrimet tregtare dhe tjera  3,208 494 
  (5,875) 466 
    
Investuese    
Pёrvetsimi i Pronёs, Impijanteve dhe pajimeve  (593) (45) 
  (593) (45) 
    
Financuese    
Grantet e pranuara  7,880 241 
Neto Kapitali i rritur  128 - 
  8,008 241 
    
Ndryshimet neto tё parasё dhe ekuivalentёve tё 
parasё  

1,540 662 
Paraja dhe ekuivalentёt e parasё nё fillim 9 687 25 
Paraja dhe ekuivalentёt e parasё nё fund 9 2,227 687 
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